
Proposta n. 99900803

Del 04-03-2021

Registro Unico n. 857 
del 18/03/2021

Protocollo n. 0042737 del 
18/03/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Stefania Toti

Responsabile del procedimento
Maria Marullo

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 16/03/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
17/03/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 18/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: Z3C30D4458 - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI AUTOLAVAGGIO
DEI MEZZI A DISPOSIZIONE DELL'AUTOPARCO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI
ROMA CAPITALE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Risorse strumentali

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato - DIP0203

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”.

Vista la circolare del Ragioniere Generale n. 45 del 07/01/2021 relativa all'esercizio
provvisorio 2021 e relativi indirizzi operativi;

Visto l'art. 106 c. 3 bis della legge 77 del 17/07/2020 con cui è stato convertito con
modificazioni il Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020 (cosiddetto Decreto Rilancio), in cui è
previsto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 degli Enti locali al 31 gennaio 2021;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021 che differisce ulteriormente il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al
31 marzo 2021;

Visto l'art. 163, comma 1, 3 e 5 lett. c), del D.Lgs 267/2000, secondo il quale nel corso
dell'esercizio provvisorio possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei
contratti pubblici (G.U. n. 91 de 19 aprile 2016) ss.mm.ii. il quale consente l'affidamento diretto
da parte delle stazioni appaltanti per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro al netto di Iva;

visto l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 successivamente modificato dalla
Legge 208 del 2015 commi 495 e 502 e dalla Legge di Stabilità 2018 art. 1 comma 130 ove
viene innalzata la soglia minima da 1.000,00 a 5.000,00 euro oltre la quale si è obbligati a



ricorrere alla procedure previste sul Mepa;

che la Città Metropolitana di Roma Capitale all'interno del servizio Autoparco Centrale possiede
un parco auto per lo svolgimento dei servizi di trasporto persone;

che detti automezzi deveno essere periodicamente lavati sia esternamente che internamente, in
modo particolare in questo momento di pandemia dove è di fondamentale importanza assicurare
l'igiene ;

che gli automezzi in dotazione dell’autoparco centrale (n. 12 autovetture – n. 4 pulmini Fiat
Ducato - n. 2 Fiat Doblò) risultano sporchi sia all'interno che all'esterno, e che è urgente ed
indifferibile procedere al lavaggio degli stessi, sia per il decoro e l’immagine dell’Ente che per la
salute del personale che vi accede giornalmente;

al fine di effettuare i suddetti lavaggi degli automezzi si rende necessario stipulare un contratto
con un operatore economico esercente l'attività di autolavaggio in prossimità delle sede della
Città Metropolitana;

che la spesa da sostenere è inferiore alla soglia minima di € 5.000,00 esclusa IVA, oltre la quale
si è obbligatia ricorrere alle procedure previste dal ME.PA.;

che per effettuare i lavaggi dei mezzi a disposizione dell'autoparco si è proceduto ad individuare
una ditta di autolavaggi in area limitrofa alla sede unica di via Ribotta, dove insiste il garage di
stazionamento delle auto di servizio;

che in data 01/02/2021 si è proceduto a chiedere tramite e-mail alle ditte Tonik Cars 3.0, Car
Cleaning Service e Superwash Srl, la migliore offerta per il servizio di autolavaggio dei mezzi a
disposizione dell'autoparco della Città Metropolitana di Roma Capitale agli operatori economici
specializzati nel settore;

che hanno risposto alla richiesta di preventivi entro il termine indicato nella suddetta e-mail le
ditte Tonik Cars 3.0 e Superwash Srl, mentre la ditta Car Cleaning Service ha dato riscontro
oltre il termine indicato;

che la ditta SUPERWASH Srl con sede legale in Via del Tintoretto 400/404 - 00142 Roma P.IVA
07228081001 ha presentato in data 04/02/2021, l'offerta più conveniente, inoltrando un
preventivo, conservato in atti dell'Ufficio, come di seguito indicato:

TIPOLOGIA
AUTOVETTURA

TIPOLOGIA SERVIZIO Prezzo unitario
IVA esclusa

Prezzo unitario
IVA inclusa

lavaggio esterno a mano € 10,66 € 13,00

lavaggio esterno automatico € 7,38 € 9,00

AUTOVETTURA pulizia interna inclusa nel lavaggio -



lavaggio tappezzeria € 49,18 € 60,00

lavaggio esterno a mano € 11,47 € 13,99

lavaggio esterno automatico € 8,19 € 10,00

SUV pulizia interna inclusa nel lavaggio -

lavaggio tappezzeria € 57,38 € 70,00

lavaggio esterno a mano € 11,47 € 13,99

lavaggio esterno automatico € 8,19 € 10,00

DUCATO h 2,40 pulizia interna inclusa nel lavaggio -

lavaggio tappezzeria € 57,38 € 70,00

considerato che l'offerta risulta congrua per l'Ente;

ritenuto necessario affidare il servizio di cui trattasi ai sensi e per gli effetti dell'art. 36,
comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 50 del 2016, alla ditta SUPERWASH Srl con sede legale in Via del
Tintoretto 400/404 - 00142 Roma P.IVA e C.F. 07228081001 per un importo di € 1.220,00 IVA
inclusa;

che è stato nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt.
5, co. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 l'Economo
Dott.ssa Maria Marullo del Dipartimento II – Servizio 3;

visto il Decreto del Sindaco Metropolitano N° 109 del 15.10.2018 relativo al "Patto di integrità
in materia di contratti pubblici";

attestata l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in
combinato disposto con l'art. 7, co.1 del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)
da parte del responsabile del procedimento e/o del Dirigente procedente;

attestata, altresì, l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della
cessione del rapporto di lavoro (c.d. pauntouflage) ai sensi dll'art. 53 c. 16 ter del D.Lgs.
165/2001;

Preso atto che la spesa di euro € 1.220,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE



Programma 6 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103108/1 LAVAUT - Lavaggio automezzi e motomezzi - MP0106

CDR 1230 DIP0203-SERVIZI E BENI MOBILI E STRUMENTALI - ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 1.220,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

di affidare, alla ditta SUPERWASH Srl con sede legale in Via del Tintoretto 400/404 - 00142
Roma - C. F. e P. Iva 07228081001 ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera a) e c.
6 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di autolavaggio dei mezzi a disposizione dell'autoparco



della Città Metropolitana di Roma Capitale come descritto in premessa per un importo pari ad €
1.220,00 I.V.A inclusa, tramite ordinativo che l'Economo Dott.ssa Maria Marullo invierà alla
suddetta Ditta;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

visto l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014 ( legge di stabilità 2015 ), relativo
alle cessioni di beni e alle prestazioni di servizi resi nei confronti della PP. AA. che introduce la
scissione dei pagamenti dell'IVA ( split payment );

di comunicare l’avvenuto affidamento del servizio in oggetto alla suddetta società, definendo
l’accordo con la stessa per mezzo scambio di corrispondenza;

di dare atto che i servizi di lavaggio effettuati e la fatturazione mensile verranno trasmessi dalla
ditta al Funzionario Responsabile dell'Autoparco Centrale il quale verificherà la regolare
esecuzione della prestazione attraverso il riscontro delle ricevute consegnate anticipatamente
dagli autisti che provvederanno periodicamente a portare le autovetture presso l'autolavaggio.
Tali ricevute avranno l'indicazione del numero di targa dell'autovettura, la data in cui il lavaggio è
stato effettuato e la firma dell'autista.

Di prevedere che la liquidazione avverrà previa presentazione di regolari fatture con allegati i
fogli di ogni singolo lavaggio effettuato, vistati e liquidati a norma di legge, tramite bonifico
intestato alla ditta SUPERWASH Srl con sede legale in Via del Tintoretto 400/404 - 00142 Roma
- C. F. e P. Iva 07228081001;

Di imputare la spesa di euro € 1.220,00, come di seguito indicato:

Euro 1.220,00 in favore di SUPERWASH C.F 07228081001 - VIALE DEL TINTORETTO
400/404,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 6 1 3 103108/1 1230 0000 2021 1425/0

CIG: Z3C30D4458

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente; i
pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della



liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


